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СПРАВОЧНИК БУХГАЛТЕРА

1 2 3 4
Нарушение правил начисления, удержания и уплаты (перечисления) налогов

Неначисление и/или неудержание, и/или 
неуплата (неперечисление), и/или начис-
ление, уплата (перечис ление) в полном 
объеме налогов до или во время выплаты 
дохода в пользу нерезидента или другого 
налогоплательщика, а так же нерезиден-
том, на которого возложена обязанность 
платить налог в порядке, установленном 
разд. III НК

Налогоплательщики 
(в т. ч. и налоговые 

агенты)

10 % суммы налога, который 
подлежит начислению и/или 
уплате в бюджет 

П. 1251.1

25 % указанной суммы – за 
такие действия, совершенные 
умышленно 

П. 1251.2

50 % указанной суммы – за 
такие преднамеренные дей-
ствия, совершенные повтор-
но в течение 1 095 к. д.

П. 1251.3

75 % указанной суммы – за 
такие преднамеренные дей-
ствия, совершенные в третий 
раз в течение 1 095 к. д.

П. 1251.4

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ 
ПРАВИЛ ОБОРОТА ГОРЮЧЕГО

За нарушение правил оборота горючего законо-
дательством, в частности п. 117.3, ст. 1202, 1281, 
п. 228.3 Налогового кодекса (далее – НК), ст. 164 
КУоАП, ст. 17 Закона от 19.12.1995 № 481/95-ВР 
«О государственном регулировании производ-
ства и оборота спирта этилового, коньячного 
и плодового, алкогольных напитков, табачных 
изделий, жидкос тей, которые используются 
в электронных сигаретах, и горючего» (далее – 
Закон № 481) предусмотрены финансовые санк-
ции в виде штрафов (см. таблицу).

Обратите внимание! Мораторий на штрафы, 
установленный п. 521 подразд. 10 разд. ХХ НК до 
конца действия карантина (в настоящее время 
до 31.03.2022) не распространяется на нару-
шение требований законодательства в части:

учета, производства, хранения и транспорти- •
ровки горючего, спирта этилового, алкоголь-
ных напитков и табачных изделий;

целевого использования горючего, спирта эти- •
лового налогоплательщиками;

оборудования акцизных складов расходоме- •
рами-счетчиками и/или уровнемерами-счетчи-
ками;

осуществления функций, определенных законо- •
дательством в сфере производства и оборота 
спирта, алкогольных напитков и табачных из-
делий, горючего;

осуществления субъектами хозяйствования (да- •
лее – СХ) операций по реализации горючего 
или спирта этилового без регистрации таких 
субъектов плательщиками акцизного налога.

Санкции за несоблюдение правил оборота горючего

№ 
п/п

Суть правонарушения Размер санкции
Норма зако-
нодательства

1 2 3 4
Финансовая ответственность 

1 Производство горючего без наличия лицензии 1 млн грн

Ст. 17 
Закона 
№ 481

2 Оптовая торговля горючим или хранение горючего 
без лицензии

500 тыс. грн

3 Розничная торговля без наличия лицензии 250 тыс. грн
4 Предоставление услуг по хранению горючего и/или 

реализация горючего другим СХ на основании ли-
цензии на хранение горючего, полученной по упро-
щенной процедуре

500 тыс. грн

5 Осуществление СХ операций по реализации горюче-
го без регистрации плательщиком акцизного налога

100 % стоимости 
реализованного горючего

П. 117.3 НК
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СПРАВОЧНИК БУХГАЛТЕРА

1 2 3 4
6 Нарушение плательщиками акцизного налога пре-

дельных сроков регистрации первых экземпляров 
акцизных нак ладных и расчетов корректировки 
в Едином реестре акцизных накладных (далее – 
АН, РК, ЕРАН), установленных ст. 231 НК, или от-
сутствие их составления или регистрации в ЕРАН, 
выявленные по результатам проведения докумен-
тальной проверки*

В случае нарушения срока ре-
гис трации или ее отсу тс твия 
в целом:
– до 15 к. д.** – штраф в раз-
мере 2 % суммы акцизного на-
лога с соответствующих объемов 
горючего, указанных в АН/РК, 
или 2 % суммы акцизного налога 
с объемов горючего, на которые 
не составлены или не зареги-
стрированы АН;
– от 16 до 30 к. д. – 10 % ука-
занной суммы;
– от 31 до 60 к. д. – 20 %;
– от 61 до 90 к. д. – 30 %;
– на 91 к. д. и более – 40 %

П. 1202.1 НК

* Для определения штрафных санкций по п. 1202.1 и 1202.2 НК следует рассчитать сумму акцизного налога. Для это-
го нужно знать ставку, установленную на дату реализации горючего, и курс НБУ, который действует на первый день 
квартала, в котором осуществляется реализация горючего.
** Календарные дни.

7 Отсутствие по вине плательщика акцизного налога 
регистрации первого экземпляра АН/РК в ЕРАН по-
сле истечения 10 к. д. со дня получения налогового 
уведомления-решения о применении штрафа со-
гласно п. 1202.1 НК*

50 % суммы акцизного налога 
с соответствующих объемов го-
рючего, на которые плательщик 
обязан составить такую АН/РК

П. 1202.2 НК
8 Отсутствие по вине плательщика акцизного налога 

регистрации второго экземпляра АН/РК в ЕРАН 
в течение более 120 к. д. после даты, на которую 
плательщик обязан составить АН/РК

2 % указанной выше суммы

* В случае регистрации первого экземпляра АН/РК в ЕРАН, за отсутствие которых к плательщику был применен 
штраф, предусмотренный п. 1202.1 или 1202.2 НК, штрафы за нарушение предельных сроков регистрации этого 
экземпляра, установленные п. 1202.1 НК, не налагаются.

9 Перемещение и/или хранение горючего с использо-
ванием транспортного средства (далее – ТС), не 
указанного в АН, зарегистрированных в ЕРАН, со-
ставленных на операции, во время осуществления 
которых горючее перемещается и/или хранится 
в таких ТС, или в заявках на перемещение горюче-
го ТС, которое не является акцизным складом (да-
лее – АС) передвижным, а также реализация из 
них горючего

Налоговая временно, до выне-
сения решения судом, изымает 
из свободного оборота такое го-
рючее, ТС, емкости и оборудо-
вание, которое использовалось 
для его хранения/реализации, 
и подает соответствующие ма-
териалы в суд для вынесения 
постановления об их изъятии 
в доход государства (конфис-
кации)

П. 228.3 НК

10 Хранение или реализация на таможенной террито-
рии Украины горючего на АС, не зарегистрирован-
ном в системе электронного администрирования 
реализации горючего и спирта этилового (далее – 
СЭАРГ и СЭ)

11 Необорудование и/или отсу тствие регистрации 
в Едином государственном реестре расходомеров-
счетчиков и уровнемеров – счетчиков уровня го-
рючего в резервуаре уровнемера на введенном 
в эксплуатацию резервуаре, расположенном на АС, 
и/или расходомера в месте отпуска горючего нали-
вом с АС

20 тыс. грн за каждый необору-
дованный резервуар и/или не-
зарегистрированный уровнемер, 
место отпуска горючего наливом 
с АС.
Штраф за повторное нарушение 
в течение года – 50 тыс. грн*

П. 1281.1 НК

* Такие штрафы применяются к распорядителям АС, на территории которых расположены резервуары (кроме рас-
порядителя АС, который до 01.07.2019 не подпадал под определение плательщика акцизного налога согласно п. 212.1 
НК), в порядке, предусмотренном п. 18 подразд. 5 разд. ХХ НК. А именно: если вместимость резервуара:
– превышает 20 тыс. м3 – с 01.07.2019;
– составляет от 1 тыс. м3 до 20 тыс. м3 – с 01.10.2019;
– составляет до 1 тыс. м3 – с 01.04.2020.
Независимо от общей вместимости резервуара эти штрафы налагаются на распорядителя АС, который до 01.07.2019 
не подпадал под определение плательщика акцизного налога согласно п. 212.1 НК, а также на отечественные пред-
приятия, которые осуществляют деятельность по переработке нефти, газового конденсата, природного газа и их 
смеси в целях изъятия целевых компонентов (сырья), что предусматривает полный технологический цик л их 
переработки в готовую продукцию (горючее), с 01.07.2020.
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СПРАВОЧНИК БУХГАЛТЕРА

1 2 3 4
12 Отсутствие по вине налогоплательщика регистра-

ции АС в СЭАРГ и СЭ налогоплательщиком – рас-
порядителем АС

1 млн грн.
Штраф за повторное нарушение 
в течение года – 2 млн грн

П. 1281.2 НК

13 Необеспечение по вине распорядителя АС своевре-
менной передачи в ГНС электронных документов, 
которые содержат данные о фактических остатках 
горючего и объемах оборота горючего

1 тыс. грн за каждый не пере-
данный в ГНС электронный до-
кумент

П. 1281.3 НК

Административная ответственность 
14 Осуществление деятельности без получения лицен-

зии на определенный вид хозяйственной деятель-
ности, которая подлежит обязательному лицен-
зированию (в частности, деятельности, связанной 
с горючим)

Штраф в размере от 1 700 до 
3 400 грн с конфискацией горю-
чего и денег, полученных в ре-
зультате такой деятельности, или 
без нее

Ст. 164 
КУоАП

15 Повторное в течение года нарушение, указанное 
в п. 14, или получение лицом в результате таких дей-
ствий дохода в больших размерах (более 1 700 грн)

Штраф в размере от 3 400 до 
8 500 грн с конфискацией горю-
чего и денег, полученных в ре-
зультате такой деятельности

16 Перемещение горючего ТС, которые не указаны 
в АН, зарегистрированных в ЕРАН, или в заявках на 
перемещение горючего ТС, которое не является АС 
передвижным

Штраф в размере от 1 700 до 
3 400 грн с конфискацией горю-
чего и ТС

17 Хранение и/или реализация на таможенной терри-
тории Украины горючего на АС, который не зареги-
стрирован в СЭАРГ и СЭ

Штраф в размере от 1 700 до 
3 400 грн с конфискацией горю-
чего, ТС, емкостей и оборудо-
вания, которое использовалось 
для хранения и/или реализации 
такого горючего, а также денег, 
полученных в результате такого 
правонарушения

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ УСЛУГИ 
И ИХ СТОИМОСТЬ В 2022 ГОДУ

Порядок предос тавления админис тративных 
услуг регулируется Законом от 06.09.2012 № 5203-
VI (далее – Закон № 5203), а также другими 
нормативно-правовыми актами, действующими 
в этой сфере. 

К административным услугам можно отнести, 
например, получение выписок или извлечений 
из Единого государственного реестра юридиче-
ских лиц, физических лиц – предпринимателей 
и общественных формирований (далее – ЕГР), 
получение информации из Государственного ре-
естра вещных прав на недвижимое имущество 
(далее – Реестр прав), получение лицензий на 
ведение различных видов деятельности, спра-
вок, копий, дубликатов документов и другие 
предусмотренные законом действия. А вот но-
тариальные действия не считаются администра-
тивными услугами. 

За получением административных услуг следует 
обращаться к субъектам предоставления адми-
нуслуг или в центры предоставления админуслуг. 

Физлицо, в том числе физлицо-предприниматель, 
имеет право на получение государственной услуги 
независимо от регистрации его места жительства, 
кроме случаев, установленных законом. А вот 
юрлицо может получить госуслугу по своему ме-
стонахождению или в предусмотренных законом 
случаях – по месту осуществления деятельности 
либо местонахождению соответствующего объекта.

Заявление на получение госус луги подается 
в письменной, устной или электронной форме. 
Админуслуги в электронном виде предостав-
ляются через Единый государственный портал 
административных услуг (официальный сайт: 
https://my.gov.ua) (ст. 9 Закона № 5203). 

Админуслуги могут предоставляться как за плату, 
так и бесплатно (ст. 5 Закона № 5203). Как пра-
вило, стоимость платных услуг исчисляется исхо-
дя из размера прожиточного минимума, уста-
новленного для трудоспособных лиц (далее – 
ПМ) на 1 января года, в котором предоставляют-


